
www.DanoveZakony365.cz

2025
E−book, bezplatná aktualizace:

Podrobnosti na www.DanoveZakony365.cz

ÚČETNÍ
PŘEDPISY

Interaktivní komplet nejnovějšího znění
zákona a prováděcích předpisů

po všech novelách s úvodním
komentářem posledních

změn, e−bookem a on−line
aktualizačním servisem

DonauMedia

V ceně:



Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.czÚčetní předpisy2

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s veškerou dostupnou 
péčí, vydavatel ani prodejce však nepřebírají žádné záruky za eventuální škody 
vzniklé jejím použitím a neodpovídají tedy za to, pokud by na základě textů zve-
řejněných v této publikaci kdokoliv konal nebo se zdržel konání a v souvislosti 
s tím mu vznikla jakákoliv škoda materiální nebo nemateriální povahy. Jediným 
rozhodujícím zněním zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbírce 
zákonů. Autorská práva k této publikaci jsou předmětem ochrany podle zákonů 
ČR a SR a vykonává je výhradně vydavatel. Rozmnožování a šíření jakýmkoliv 
způsobem celku nebo části této publikace bez výslovného písemného svolení 
vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vydavatele může vést k soudnímu 
postihu včetně povinnosti náhrady škody.
V této publikaci byly použity materiály Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Mi-
nisterstva financí ČR a ze Sbírky zákonů.

Účetní předpisy pro podnikatele 2025
Potřebujete vědět vše důležité o novelách za pár minut? Otočte stránku!

ZDARMA další e-booky s nejnovějšími zněními a Daňový měsíčník 2025? 
Jednoduchá registrace QR kódem na obálce nebo na DanoveZakony365.cz!

ÚČETNÍ PŘEDPISY 2025. E-book v pdf, 1. vydání. Právní stav 1. ledna 2025. 
DanoveZakony365.cz
© 2025 DonauMedia, s. r. o., Tallerova 4, Bratislava. Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz. Vyrobeno v EU.  ISBN 978-80-8183-212-3

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou 
podnikateli Strana  24

Souhrnně k posledním změnám účetních 
předpisů

Strana  4

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Strana  5
České účetní standardy č. 001–023

Strana  41





Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.czÚčetní předpisy4

Souhrnně k posledním změnám účetních předpisů
¢ Zákon o účetnictví
Zákon o účetnictví prošel zásadní novelizací k 1. lednu 2024. Od 1. ledna 2025 byl změnen pouze drobnou technickou novelou.

Zákon č. 263/2024 Sb., o veřejných kulturních institucích a o změně souvisejících zákonů (zákon o veřejných kulturních institucích)
¡ Charakter novely: Malá technická.
¡ Datum publikování: 12. září 2024
¡ Obsah předpisu: Mezi vybrané účetní jednotky podle § 1 odst. 3 zákona o účetnictví byly zahrnuty veřejné kulturní instituce zřízené podle nového 

zákona č. 263/2024 Sb., neboť jsou financovány z veřejných rozpočtů.
¡ Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 1 odst. 3

¢ Prováděcí vyhláška
 Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou podni-

kateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, byla naposledy novelizována k 1. lednu 2024 v souvislosti se změnami v zákoně o účetnictví 
a novým zákonem o dorovnávací dani. Během roku 2024 ani od 1. ledna 2025 vyhláška změněna nebyla.

¢ České účetní standardy
 Z 23 Českých účetních standardů pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je aktuálně 

účinných 22, šest z nich (č. 001, 002, 006, 013, 016 a 023) bylo novelizováno k 1. lednu 2024. Během roku 2024 ani od 1. ledna 2025 žádný 
z těchto standardů změněn nebyl.

Poznámky k dalším novelizacím účetních předpisů v průběhu roku 2025, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o účetnictví, vyhlášky č. 500/2002 Sb. a Českých účetních standardů 001–023:



Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.cz 5Účetní předpisy

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění zákona č. 117/1994 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 492/2000 Sb., č. 353/2001 Sb., č. 575/2002 Sb., č. 437/2003 Sb., č. 257/2004 Sb., č. 669/2004 Sb., 
č. 179/2005 Sb., č. 495/2005 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 81/2006 Sb., č. 230/2006 Sb., č.  264/2006 Sb., č. 69/2007 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 
348/2007 Sb., č. 126/2008 Sb., č. 304/2008 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 230/2009 Sb., č. 410/2010 Sb., č. 188/2011 Sb., č. 355/2011 Sb., č. 167/2012 Sb., č. 
239/2012 Sb., č. 503/2012 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 221/2015 Sb., č. 377/2015 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 462/2016 Sb., č. 

183/2017 Sb., č. 33/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č. 251/2021 Sb., č. 349/2023 Sb. a č. 263/2024 Sb.

Jaká vyznačení jsou v textu úplného znění:
¡ obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel z předchozích let
¡ tučné černé písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2025 (symbol % znamená vypuštění textu bez náhrady)
¡ ležaté písmo – redakční poznámky, upozornění na dříve zrušené pasáže bez přeznačení následujících písmen nebo odstavců apod. 

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
(1) Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropské unie,1) zároveň na-

vazuje na přímo použitelný předpis Evropské unie38) a upravuje rozsah a způsob 
vedení účetnictví, požadavky na  jeho průkaznost, rozsah a  způsob zveřejňování 
informací z účetnictví a podmínky předávání účetních záznamů pro potřeby státu.

(2) Tento zákon se vztahuje na účetní jednotky, kterými jsou 
a) právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky, 
b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního 

řádu, podle kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou 
povinny vést účetnictví, pokud na  území České republiky podnikají nebo 
provozují jinou činnost podle zvláštních právních předpisů, 

c) organizační složky státu, 
d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku, 
e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona 

o dani z přidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež ne-
jsou součástí obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezpro-
středně předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvního 
dne kalendářního roku,

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,
g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a  jsou společníky sdruženými 

ve společnosti, pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společ-
nosti je osobou uvedenou v písmenech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní 
právní předpis,

i) svěřenské fondy podle občanského zákoníku,
j) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího do-

plňkové penzijní spoření,
k) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravujícího investiční 

společnosti a investiční fondy, nebo
l) ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis 

nebo které jsou účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu.
Ustanovení písmen d) až h) se použijí i pro zahraniční fyzické osoby. Tento zákon 
se vztahuje také na osoby odpovědné za vedení účetnictví podle § 4a. 

(3) Tento zákon dále stanoví podmínky zjišťování účetních záznamů pro po-
třeby státu. Zjišťováním účetních záznamů pro potřeby státu se rozumí soubor čin-
ností, které směřují ke shromažďování účetních záznamů od vybraných účetních 
jednotek a účetních jednotek, o kterých tak stanoví tento zákon nebo zvláštní práv-
ní předpis, v centrálním systému účetních informací státu a k sestavení účetních 
výkazů za  Českou republiku. Vybranými účetními jednotkami jsou organizační 
složky státu, státní fondy podle rozpočtových pravidel, územní samosprávné celky, 
dobrovolné svazky obcí, příspěvkové organizace, veřejné kulturní instituce a zdra-
votní pojišťovny.

(4) Zjišťování účetních záznamů pro potřeby státu, včetně sestavování účet-
ních výkazů za Českou republiku, provádí Ministerstvo financí (dále jen „mini-
sterstvo“), které též spravuje centrální systém účetních informací státu, zajišťuje 
jeho využívání v rámci monitorovacích, zjišťovacích a kontrolních činností orgánů 
veřejné správy podle zvláštního zákona a zajišťuje metodickou podporu vybraným 
účetním jednotkám v rámci zjišťování účetních záznamů pro potřeby státu.

(5) Na stát tvořící Evropský hospodářský prostor se pro účely účetnictví hledí 
jako na členský stát Evropské unie.

§ 1a
Subjekty veřejného zájmu

Za subjekt veřejného zájmu se považuje účetní jednotka se sídlem v České re-
publice, která je 
a) uvedena v § 19a odst. 1,
b) bankou podle zákona upravujícího činnost bank nebo spořitelním a úvěr-

ním družstvem podle zákona upravujícího činnost spořitelních a úvěrních 
družstev,

c) pojišťovnou nebo zajišťovnou podle zákona upravujícího činnost pojišťoven 
a zajišťoven,

d) penzijní společností podle zákona upravujícího důchodové spoření nebo do-
plňkové penzijní spoření,

e) zdravotní pojišťovnou, nebo
f) systémově významným obchodníkem.

Kategorie účetních jednotek a kategorie skupin účetních jednotek
§ 1b

(1) Mikro účetní jednotkou je ta, která k rozvahovému dni nepřekračuje ales-
poň 2 z uvedených hraničních hodnot 
a) aktiva celkem 9 000 000 Kč,
b) roční úhrn čistého obratu 18 000 000 Kč,
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 10.

(2) Malou účetní jednotkou je ta, která není mikro účetní jednotkou a k rozva-
hovému dni nepřekračuje alespoň 2 z uvedených hraničních hodnot 
a) aktiva celkem 100 000 000 Kč,
b) roční úhrn čistého obratu 200 000 000 Kč,
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 50.

(3) Střední účetní jednotkou je ta, která není mikro účetní jednotkou ani ma-
lou účetní jednotkou a k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň 2 z uvedených 
hraničních hodnot 
a) aktiva celkem 500 000 000 Kč,
b) roční úhrn čistého obratu 1 000 000 000 Kč,
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 250.

(4) Velkou účetní jednotkou je ta, která k rozvahovému dni překračuje alespoň 
2 hraniční hodnoty uvedené v odstavci 3.

(5) Za velkou účetní jednotku se vždy považuje 
a) subjekt veřejného zájmu,
b) vybraná účetní jednotka.

§ 1c
(1) Malou skupinou účetních jednotek je ta, která sestává z konsolidující účetní 

jednotky a konsolidovaných účetních jednotek a která na konsolidovaném základě 
nepřekračuje k rozvahovému dni alespoň 2 z uvedených hraničních hodnot 
a) aktiva celkem 100 000 000 Kč,
b) roční úhrn čistého obratu 200 000 000 Kč,
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 50.

(2) Střední skupinou účetních jednotek je ta, která není malou skupinou účet-
ních jednotek a sestává z konsolidující účetní jednotky a konsolidovaných účetních 
jednotek a která na konsolidovaném základě nepřekračuje k rozvahovému dni ale-
spoň 2 z uvedených hraničních hodnot 
a) aktiva celkem 500 000 000 Kč,
b) roční úhrn čistého obratu 1 000 000 000 Kč,
c) průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 250.

(3) Velkou skupinou účetních jednotek je ta, která sestává z konsolidující účetní 
jednotky a konsolidovaných účetních jednotek a která na konsolidovaném základě 



Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.czÚčetní předpisy6
překračuje k rozvahovému dni alespoň 2 hraniční hodnoty uvedené v odstavci 2.

§ 1d
Vymezení některých pojmů

(1) Aktivy celkem se pro účely tohoto zákona rozumí úhrn aktiv zjištěný z roz-
vahy.

(2) Čistým obratem se pro účely účetnictví rozumí výše výnosů z prodeje vý-
robků a zboží a z poskytování služeb za účetní období. Ročním úhrnem čistého ob-
ratu se pro účely účetnictví rozumí čistý obrat vydělený počtem započatých měsíců, 
po které trvalo účetní období, a vynásobený 12.

(3) Čistým obratem se v případě
a) banky, spořitelního a úvěrního družstva a systémově významného obchod-

níka a jejich zahraničních obdob rozumí součet výše položek 1, 3, 4, 6 a 7 
uvedených v příloze č. 2 vyhlášky č. 501/2002 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpi-
sů, pro účetní jednotky, které jsou bankami a jinými finančními institucemi, 
ve znění pozdějších předpisů, a

b) pojišťovny a zajišťovny rozumí součet výše položky I. 1.a) a položky II. 1. a) 
uvedených v příloze č. 2 vyhlášky č. 502/2002 Sb., kterou se provádějí ně-
která ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, které jsou pojišťovnami, ve znění pozdějších 
předpisů.

(4) Čistým obratem banky, spořitelního a  úvěrního družstva, systémově vý-
znamného obchodníka, pojišťovny a zajišťovny, kteří pro účtování a sestavení účet-
ní závěrky používají mezinárodní účetní standardy35) upravené právem Evropské 
unie (dále jen „mezinárodní účetní standardy“), se rozumí součet položek odpoví-
dajících položkám uvedeným v odstavci 3 písm. a) a b).

(5) Čistým obratem účetní jednotky, u které hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, se rozumí výše výnosů za účetní období.

(6) Průměrným počtem zaměstnanců se pro účely tohoto zákona rozumí prů-
měrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců podle metodiky Českého statis-
tického úřadu.

§ 1e
(1) V prvním účetním období po svém vzniku nebo zahájení činnosti postu-

puje účetní jednotka podle právní úpravy pro takovou kategorii účetních jednotek 
a kategorii skupin účetních jednotek, u níž lze důvodně předpokládat, že splní její 
podmínky k rozvahovému dni prvního účetního období.

(2) Pokud ve dvou po sobě následujících rozvahových dnech řádných účetních 
závěrek účetní jednotka nebo skupina účetních jednotek překročí nebo přestane 
překračovat 2 hraniční hodnoty podle § 1b a 1c, změní od počátku bezprostředně 
následujícího účetního období kategorii účetní jednotky nebo skupinu účetní jed-
notky, podle které je stanoven rozsah a způsob sestavování účetní závěrky a konso-
lidované účetní závěrky.

§ 1f
(1) Účetní jednotka podle § 1 odst. 2 písm. a) a b) může vést jednoduché účet-

nictví, pokud 
a) není plátcem daně z přidané hodnoty,
b) její celkové příjmy za  poslední uzavřené účetní období nepřesáhnou 

3 000 000 Kč,
c) hodnota jejího majetku nepřesáhne 3 000 000 Kč a
d) je současně 
 1. spolkem nebo pobočným spolkem,
 2. odborovou organizací, pobočnou odborovou organizací, mezinárodní od-

borovou organizací nebo pobočnou mezinárodní odborovou organizací,
 3. organizací zaměstnavatelů, pobočnou organizací zaměstnavatelů, mezi-

národní organizací zaměstnavatelů nebo pobočnou mezinárodní organizací 
zaměstnavatelů,

 4. církví, náboženskou společností nebo církevní institucí, která je právnic-
kou osobou evidovanou podle zákona upravujícího postavení církví a nábo-
ženských společností, nebo

 5. honebním společenstvem.
(2) Účetní jednotky uvedené v  odstavci 1 při vzniku nebo zahájení činnosti 

mohou vést jednoduché účetnictví, pokud lze důvodně předpokládat, že splní pod-
mínky podle odstavce 1 k rozvahovému dni prvního účetního období.

(3) Přestane-li účetní jednotka, která vede jednoduché účetnictví, splňovat 
podmínky pro vedení jednoduchého účetnictví stanovené v odstavci 1, vede účet-
nictví v plném rozsahu, nebo ve zjednodušeném rozsahu v souladu s § 13a, a to 
od prvního dne účetního období následujícího po účetním období, ve kterém účet-
ní jednotka tuto skutečnost zjistila. S výjimkou ukončení činnosti může tato účet-
ní jednotka ukončit vedení účetnictví v plném rozsahu, nebo ve zjednodušeném 
rozsahu a zahájit vedení jednoduchého účetnictví nejdříve po uplynutí 5 po sobě 
následujících účetních období, ve kterých vedla účetnictví v plném rozsahu, nebo 
ve zjednodušeném rozsahu.

(4) Celkovými příjmy se pro účely jednoduchého účetnictví rozumí úhrn pří-
jmů zjištěný z přehledu o příjmech a výdajích za účetní období. Do úhrnu příjmů se 
nezahrnují průběžné položky a příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a příjmy 

nahodilé a mimořádné.
(5) Hodnotou majetku se pro účely jednoduchého účetnictví rozumí úhrn ma-

jetku zjištěný z přehledu o majetku a závazcích sestaveného k rozvahovému dni. 
Do  úhrnu majetku se nezahrnují pohledávky z  prodeje dlouhodobého majetku 
a jejich úhrady, pohledávky nahodilé a mimořádné a jejich úhrady.

(6) Způsob přechodu z účetnictví v plném rozsahu, nebo ve zjednodušeném 
rozsahu do  jednoduchého účetnictví a  z  jednoduchého účetnictví do  účetnictví 
v plném rozsahu, nebo ve zjednodušeném rozsahu stanoví prováděcí právní před-
pis.

§ 2
Předmět účetnictví

(1) Účetní jednotky, které vedou účetnictví v plném rozsahu, nebo ve zjedno-
dušeném rozsahu, účtují podvojnými zápisy o stavu a pohybu majetku a jiných ak-
tiv, závazků včetně dluhů a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku 
hospodaření.

(2) Předmětem jednoduchého účetnictví jsou výdaje a příjmy, majetek a závaz-
ky.

§ 3
(1) Účetní jednotky účtují podvojnými zápisy o skutečnostech, které jsou před-

mětem účetnictví, do období, s nímž tyto skutečnosti časově a věcně souvisí (dále 
jen „účetní období“); není-li možno tuto zásadu dodržet, mohou účtovat i v účet-
ním období, v němž zjistily uvedené skutečnosti. V účetním období účetní jed-
notky účtují o uvedených skutečnostech v souladu s účetními metodami (§ 4 odst. 
8); přitom o veškerých nákladech a výnosech účtují bez ohledu na okamžik jejich 
zaplacení nebo přijetí.

(2) Účetním obdobím je nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáct měsíců, není-li 
dále stanoveno jinak. Účetní období se buď shoduje s kalendářním rokem nebo je 
hospodářským rokem. Hospodářským rokem je účetní období, které může začí-
nat pouze prvním dnem jiného měsíce, než je leden. Účetní období bezprostředně 
předcházející změně účetního období může být kratší nebo i delší než uvedených 
dvanáct měsíců. 

(3) Účetní období při přeměně účetní jednotky 
a) začíná pro nezanikající účetní jednotku rozhodným dnem stanoveným po-

stupem podle zvláštního právního předpisu41) a končí posledním dnem účet-
ního období, ve kterém nastaly právní účinky přeměny,

b) končí pro zanikající účetní jednotku dnem předcházejícím rozhodnému dni 
stanovenému postupem podle zvláštního právního předpisu.41)

(4) Účetní období může být delší než 12 měsíců též 
a) při vzniku účetní jednotky v období 3 měsíců před koncem kalendářního 

roku,
b) při zániku účetní jednotky v  období 3 měsíců po  skončení kalendářního 

roku nebo hospodářského roku,
c) stanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní předpis rozvahový den ve lhůtě 

do 3 měsíců před počátkem běžného účetního období,
d) stanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní předpis rozvahový den ve lhůtě 

do  3 měsíců po  konci běžného účetního období a  neodporuje-li takovéto 
prodloužení smyslu rozvahového dne běžného účetního období,

e) připadne-li rozhodný den u  nástupnické účetní jednotky nebo rozdělova-
né účetní jednotky do období 3 měsíců před skončením kalendářního nebo 
hospodářského roku a dojde-li v  tomto období zároveň k zápisu přeměny 
do veřejného rejstříku.

(5) Účetní jednotky, které nejsou organizační složkou státu, územním sa-
mosprávným celkem nebo účetní jednotkou vzniklou nebo zřízenou zvláštním 
zákonem, mohou uplatnit hospodářský rok. Uplatnit hospodářský rok lze pouze 
po  oznámení záměru změny účetního období místně příslušnému správci daně 
z příjmů nejméně 3 měsíce před plánovanou změnou účetního období nebo před 
koncem běžného účetního období, a to podle toho, který z termínů nastává dříve, 
jinak účetní období zůstává nezměněno. Takovouto změnu účetního období může 
účetní jednotka v běžném účetním období provést pouze jednou. Obdobně postu-
pují účetní jednotky i při přechodu z hospodářského roku na kalendářní rok. 

(6) Uplatnit hospodářský rok za podmínek uvedených v odstavci 5 lze též 
a) účetní jednotkou do 30 dnů ode dne vzniku účetní jednotky, nebo
b) nástupnickou účetní jednotkou nebo rozdělovanou účetní jednotkou do 30 

dnů ode dne zápisu přeměny do veřejného rejstříku.

§ 4
(1) Účetní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. a), c) a i) až l) jsou povinny vést 

účetnictví ode dne svého vzniku až do dne svého zániku; účetní jednotky uvedené 
v § 1 odst. 2 písm. b) jsou povinny vést účetnictví ode dne zahájení činnosti až 
do dne ukončení činnosti na území České republiky.

(2) Účetní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. d) jsou povinny vést účetnictví 
ode dne zápisu do obchodního rejstříku až do dne výmazu z obchodního rejstříku, 
nevznikla-li jim povinnost vést účetnictví podle § 1 odst. 2 písm. e), g) nebo h).

(3) Účetní jednotky uvedené v § 1 odst. 2 písm. e) jsou povinny vést účetnictví 
od prvního dne účetního období následujícího po kalendářním roce, ve kterém se 
staly účetní jednotkou, až do posledního dne účetního období, ve kterém přestaly 


